MUNICIPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08 o

CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200- 000 -

Oficio N° 64/2017 - GAB

Pitanga, 29 de margo de 2017.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Enviamos o Projeto de Lei n 9/2017, que autoriza o Poder Executivo Municipal
a abrir Crédito Adicional, no Orgamento no Municipio de Pitanga, para apreciagdo em
Regime de Urgéncia, nessa Casa de Leis.

Justificamos o pedido de Urgéncia devido a prestagdo de servigos de
atendimento de de urgéncia e emergéncia , sendo adulto e pediatrico, nas especialidades de
anestesiologia, gineco-obstetricia e pediatria e suplementagdo no atedimento a populag&o.

Justificamos ainda que atendimento o Hospital Jodo Freitas na cidade de
Arapongas-Pr,oferece 26 especialidades, inclusive tratamento oncolégico que vem
aumentando a demanda cada vez mais e exames de alta complexidade urgéncia e emergéncia
e atualmente temos um caso de um menor vitima de abuso sexual, que o hospital acima citado
oferece cirurgia corretiva.

E a justificativa.

Atenciosamente.

/]
/

Maicol G. (Jallegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 9/2017

=Mento ('!r_ ,.\C”‘T‘ lisiracao

Ii Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
a5 minuto E Adicional, no Orgamento do Municipio de Pitanga, para o
\ ! exercicio financeiro de 2017 e da outras providéncias.

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional ESPECIAL, no Orcamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2017, no valor de R$ RS 1.150.000,00, (um milhdo e cento e cinquenta mil
reais), destinados a suportar as despesas da seguinte dotagdo Orgcamentdria, na
conformidade com as fontes de recursos abaixo:

Classificagdo 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 1.080.000,00
8.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.302.0801.21 Suporte ao MAC
08
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
2605 0 Recursos Ordindrios (Livres)
Classificagdo 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 70.000,00
8.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.302.0801.21 Convénio Hospital Jodo de Freitas -
09 Arapongas - Pr
3.3.50.43.00.00 SUBVENGCOES SOCIAIS
2608 0 Recursos Ordinarios (Livres)

Art. 29 - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorréncia da
autorizacdo constante desta Lei, serdo utilizados os recursos oriundos do:

A - Superavit financeiro apurado no balango do exercicio anterior, no valor de RS
1.150.000,00, (um milh3o e cento e cinquenta mil reais), conforme previsto no inciso | do
Paragrafo 12 do Artigo 43 da Lei Federal n? 4320 de 17/03/64, dos seguintes
IDUSO/GRUPO/FONTE:
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FONTE | DESCRICAO SUPERAVIT
000 Recursos Ordinarios (Livres) 1.150.000,00

Art. 32 - Ficam incluidos e alterados os valores dos anexos de metas e prioridades da
Lei 1781/2013 — Plano Plurianual — PPA 2014/2017 e suas alteragGes e nos anexos de metas
e prioridades da Lei 2054/2016 e suas alteragGes — Lei de Diretrizes Orgamentarias para o
exercicio de 2017, a Programacdo Financeira e o Cronograma de Desembolso 2017,
considerando a presente alteragdo orgamentdria, no que couber.

Art. 42 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 29 de margo de 2017.

Maicol C{ allegari Rodrigues Barbosa
: Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 9/2017

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciacao de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n2. 9/2017, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional

ESPECIAL ao Orcamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2017.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagao de Vossas Exceléncias:

Para melhorar a oferta de servigos aos Municipes e agilizar o atendimento de alguns que
estdo a bastante tempo na fila de espera. A fila de espera no setor de TFD (tratamento fora
do domicilio) é bastante significativa, ha necessidade de suplementagdo e demanda
ofertada pela 52 REGIONAL DE SAUDE, e demais setores que prestam servigos ao Municipio
de Pitanga. Queremos por meio desse Convénio, atender as revindicagdes da populagdo
feitas inclusive a nossa Camara de Vereadores.

Para dar suporte ao MAC ( media e alta complexidade) para a realizagdo assistencial integral
a saude da populagdo ,garantindo acesso aos servigos de promog¢ado, prevengao e
recuperacao da saude em todas as fases da vida, conforme memorandos anexos.

E a Justificativa.

/ - ;

Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito
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Memorando N ° 76/2017 - SMS

Pitanga, 18:22

Eximag Senhor:

Prefeito Municipal
Pitanga - PR

Assunto’ Abertura de Novo Projeto

. HED)
Frezado, T i e A TTHB T

Venho através deste solicitar a abertura de novo Frojeto, para agoes de
Suporte ao MAC (Méd a e Alta Complexidade), com valores de superavit financeiro
ue 2016 no valor de RS 1.080.000, Fonte 000, na Mmodalidade Pessoa Juridica.
Para realizar assisténcia integral g saude da populagdo, garantindo
alesse aos servicos de Promogao, prevencac e rec uperagao da saude em lodas as
lases da vida. através da amplagac da rede e Alercao Bésica de Saude do
unicipio. investindo nas Esty alegias Saude da Famiia, no selor de Odontologia, na
Farmacia Basica Municipal. e em Vigilancia Samtana e Epidemiologica  Oferecer
SCIVIRUS Que contemplam agoes de protecao da Saude da Cnianga, Salude da Mulher,
Suude Mental, Saude do ldoso e de controle das doencas mfecto—contagmsas e
cronicas degeneralivas. Atraves dos servigos do TFD | Tralamento Fora do Domicilio)
& do Consorcio Intermunicipal da CIS Parana Centro. viabilizar a continuidade da
assisténcia ao paciente oferecendo consultas USpeclaizadas, examies de baixa,
i ¢ alta complexidade o tratamentos de reabditagde. aiem do acesso 08 servigos
Ge saude de média e alls complexidade. investr nos Servicos de urgéncia e
eémergencia com lransporte nlermunicipal eo paciente até o servigo de referéncia para
O atendimento. Garantir ransporte  adeyuade aos pacientes, quando necessario
investir no processo de Educagao Continuada Gos piofissionais, visando a melhoria

permianente da qualidade dos SEIVICUs de salde em ogos gs niveis




"

O municipio possui 08 Equipes Salde da Familia, 08 Equipes de Saude
Bucal e 01 Equipes Nasf, que atender e 11 ndades Basicas de Saude sendo
deslas 09 na zona rural (Canty, Bara Bonitu. 5 encruzihadas, Vila Nova dos Alemaes.
Rio XV. Boa Vista, Pitanga a Baixo. Borboleta & Baixc. Barro Preto) e 02 na zona
urbana Unidade de Saude da Mulher e da Crianga e Centro Municipal de Saude
Possut 1 Centro de Atencao Psicosocial 1 unidade de Vigilancia em - Saude. 1
laboratorio municipal de andlises clinicas Gue realiza 24 ipos de exarmes @ com uma
capacidade mensal de realizagao de cerca de 1.500 cxames. As ESFs realizam acoes
¢ alividades previstas no Paclo Pela Sadde € locas as demais normativas do
Ministério da Salude. A Media de consullas medicas realizadas mensalmente nas
unidades basicas de saude ¢ de 5940 A assistencia farmacéutica atende uma media
de 7329 receitas mensais, lembrando Que as receitas de medicamentos continuos

thiperdia) tem uma validade de 6 meses.
JUSTIFICATIVA DO CONTRATOQ:

De acordo com a NOAS-SUS/2002. os Ciladdos devem ter disponiveis o
alendimento de saude 24 horas por dia. incluindo feriados e finais de semana. O
Servigo de urgéncia e emergéncia ¢ de rgsponsabiligade dos hospitais, sendo o
alendimento 24 horas por dia e © pagamento das consuftlas, procedimentos,
internamentos, laudos, entre outros estd nMciuse no contrato realizado entre estes e a
Secrelaria de Estado da Satde

O municipio percebe um vazio Assislencial com relagdo aos atendimentos
Lasicos nos horarios em que as unidades de sdude ngo estao abertas. Mesmo ndo
senao considerados alendimentos de urgencialemergéncia, esses procedimentos sao
necessarios para prevengao de agravos e para garantir o atendimento em momento
Gporiuno dos grupes pricritarios de pasientes que sao eles. gestantes, idosos, crigngas

e portadores de deficiéncias

O atendimento dessa demanga en unidades Froprias e inviavel ao municipio

purimpactar diretamente no indice prudencial do gasto com folha de pagamento, aiem
ue nao ter disponiveis nesses horarios os SEIVICOs de apoio necessarios para a oferta
te um servico resolutivo

Us artigos 199, §1° da CF o 4° §2Y da Lei B8080/90 admitem 3
compiementagao privada da saude publica. Sendo assim 0s geslores estdo buscando
me forma de credenciar os hospitais ao rmunicipio para o atendimento dessa

wmanda




¢. OBJETO DO INSTRUMENTO:

Contratualizagao de entidades Juridicas de Natureza Publica ou Privada,
prestadoras de servigos hospillatares em caraler complemenlar para oferta de
itencimento de urgéncia da atencao basica de saude 3 populacao de Pitanga, atraveés

de nospital local referéncia SUS
Nome do projeto: Suporte ao MAC

Objetivo Geral:

Prestagao de ‘Servigos de Alendimento em Jrgéncia e Emergéncia, sendo

~Adulto e Pediatrico, com Sobreaviso nas seyulites especialidades de Anestesiologia

Ginecu-Obstretricia e Pediatra”

Manter o Servico de Pronlo Alendiniento funcionando 24 horas do dia, todos os

dias da semana, inclusive finais de semana o leriados

.

Suplementar o atendimento nos feriados recessos e diariamente das 19:00 as

U7:G0 horas, para estes atendimentos o plantao medico cevera ser presencial, ou seja,

o profissional devera estar 24 horas por dia presente na unidade,

haver profissionais meédicos de sobreaviso 24 horas por dia nas
zspeciahdades de Pediatna, Aneslesiologia e Gineco-obstetricia, para casos de

necessidade,

Acompanhar transferéncias de pacientes das 1900 as U7:00 da manha todos

05 dias, inclusive domingos e fenados
“restagao de exanies:
- Radivlogia.
- Eletrocardiograma
-Cardiotocografia se necessano

- Ultrassonografia;




Devera haver leitos de observagio Adulte e Pediatrico disponiveis, em
consequéncia do atendimento de urgéncia. por periodo igual ou inferior a 24 horas.

Nao caracterizando internagao hospitalar
Situagao atual

Alualmente a oferta de plantoes centempla apenas medico clinico geral, o que
nao alende as necessidades du municipio. dentro das especialidades de atengdo
basica pedialria e ginecologia. O numerg de exames de RX tem sido insuficiente para
a demanda da populagao. dispomos ge 16 exames/dia, necessitamos a
suplementagac de exames de eletrocardiograma e ultrassonogralfia, e atendendimento

da demanda de cardiotocografia que nic dispemos no municipio.
Mela:
60% da meta sera quantilativa ¢ sofrera avallacio pur comisséo designada.

Dispor de plantdées 24 bhoras  com especialidade de pediatria e
gineco/obsletricia se necessario, realizar atendimentos nos finais de semana, feriados
L3

€ rgcessos

- Atender a demanda de solicilacées de exames de radiologia;

- Alender a demanda de solicitagoes de exames Cletrocardiograma realizando

uma media de 10 exames/dia;

- Atender a demanda de solicitagoes de exames Eletrocardiograma realizando

uma media de Cardiclocogralia se necessario até 30/n és

- Alender a demanda ae s G de exames ullrassonografia realizando

ding media de 05 exames dia;
Atender com qualidade. 40% da mela sera Jquaittaliva e relacionada a:
-nao haver negligencia de atendiments:

-Analise do setor de guvidoria




9. CONSIDERAGOES FINAIS

Encaminhamos o presenie para notieal @ Adininistragdo na aberlura de um
Convenio Publico com  entidades Juridicas  de Natureza Publica ou Privada,
'esladoras de servigos hospitalares em cardler camplementar para oferla de
alenaimento de urgéncia da atengao basicas de saude e a preslagdo de outros
SGfVIgos a populagao do Municipio de Pilanga através de hospital local referéncia

Alenciosamente

Emilly Caroline Sakurai

Secretaria Municipal de Saude



ETARIA A
Memorando N.° 89/2017 - SMS
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LADISLAU PIETROSKI
Secrelano de Fazenda
Pilanga - PR

Assunlo Abertura no Orgamento 2017
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Emilly Caiciine Sarurai

NGIPAL DE PITANGA/PR

GLUIVO A DE IANEIRG, 171
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IUNICIPAL DE SAUDE

Al a2l FONLE (425 3640 1434

TE S s

Fdanga. 18:34

DU akoniure de dolagde orcamentana no

b para convenio com Hospital

vl linsneeiro livre, da fonte 000,
ianicioio de Prianga uma média de 25

.

WD aus municipes, e agilizar o
Hio oo wspera. ATk de espera no selor
deativa, hg necessidade ae
Jde o demais entes que prestam
sle Lanveniu, atender as reivindicay, Oes
rde Fredas (Arapongas -PR) o qual
Sadas mensais, estas poderas ser
dilas wlerece inclusive oncologia. Os
ernptulico o gue mehn desde examos
wia e emergéncia pronlo socorre 24
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